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Mapa do risco de transmissão da malária.
Amazônia Brasileira, 2000 e 2008
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Municípios que concentram 90% de casos da malária
Estado do Pará, jan a ago 2009

Malária 18/9/2009 - 13:03:00
Origem dos dados: Local Provável 
de Infecção   

Ordem Município 2008 2009
% 

Participação

% 
Participação 
Acumulado

% variação 
2008/2009 

1 ANAJAS 8.377 17.535 30,0 30,0 109,3
2 PACAJA 4.019 3.806 6,5 36,5 -5,3
3 ITAITUBA 3.910 3.699 6,3 42,8 -5,4
4 GOIANESIA DO PARA 2.741 3.245 5,6 48,4 18,4
5 JACAREACANGA 2.723 2.859 4,9 53,3 5,0
6 IPIXUNA DO PARA 1.781 2.812 4,8 58,1 57,9
7 CACHOEIRA DE PIRIA 1.024 2.167 3,7 61,8 111,6
8 NOVO PROGRESSO 1.123 1.969 3,4 65,2 75,3
9 BREVES 323 1.468 2,5 67,7 354,5

10 CURRALINHO 578 1.331 2,3 69,9 130,3
11 ORIXIMINA 877 1.268 2,2 72,1 44,6
12 PARAGOMINAS 1.254 1.261 2,2 74,3 0,6
13 PORTEL 833 1.191 2,0 76,3 43,0
14 ALTAMIRA 998 1.114 1,9 78,2 11,6
15 AFUA 246 1.051 1,8 80,0 327,2
16 CHAVES 489 823 1,4 81,4 68,3
17 TUCURUI 734 781 1,3 82,7 6,4
18 SANTA CRUZ DO ARARI 132 690 1,2 83,9 422,7
19 MOJU 1.035 564 1,0 84,9 -45,5
20 BREU BRANCO 549 492 0,8 85,7 -10,4
21 ALENQUER 658 481 0,8 86,6 -26,9
22 NOVA ESPERANCA DO PIRIA 247 467 0,8 87,4 89,1
23 ANAPU 508 452 0,8 88,1 -11,0
24 AURORA DO PARA 268 436 0,7 88,9 62,7
25 SENADOR JOSE PORFIRIO 427 417 0,7 89,6 -2,3

Outros municípios 8.701 6.087 10,4 100,0 -30,0
44.555 58.466 100,0 31,2

Fonte: SIVEP - Malária
Total

UF:  PA          Período: 01/01/2009 a 31/08/2009



Registro de casos da malária nos municípios do Marajó.
Estado do Pará, jan a set 2009

Município Pop.
Total 

Positivos
% de 

particip.

% de 
particip. 
Acumul.

ANAJAS 21.756 19.551 69,6 69,6

BREVES 86.982 1.779 6,3 75,9

PORTEL 45.355 1.596 5,7 81,6

CURRALINHO 24.111 1.376 4,9 86,5

AFUA 37.586 1.242 4,4 90,9

CHAVES 17.310 891 3,2 94,1

SANTA CRUZ DO ARARI 5.667 727 2,6 96,6

PONTA DE PEDRAS 20.562 479 1,7 98,3

MUANA 28.103 188 0,7 99,0

SAO SEBASTIAO B. VISTA 19.994 142 0,5 99,5

BAGRE 13.592 54 0,2 99,7

CACHOEIRA DO ARARI 17.943 29 0,1 99,8

MELGACO 26.615 29 0,1 99,9

GURUPA 26.613 19 0,1 100,0

SOURE 22.065 3 0,0 100,0
SALVATERRA 17.867 2 0,0 100,0

MARAJÓ 410.365 28.107 42,5 100,0

PARÁ 6.733.043 66.160 100,0 100,0

Fonte: SISMAL/SIVEP/SVS/MS –

 

atualizado em 05.10.2009



Fonte: SISMAL/SIVEP/SVS/MS –

 

atualizado em 05.10.2009

Exame Positivo Exame Positivo % Positivo
JAN 5.975 1.165 684 206 17,7 21,8 19,5 32,8

FEV 5.713 1.287 977 214 16,6 20,9 22,5 30
MAR 7.423 1.641 1.480 350 21,3 27,1 22,1 26,1

ABR 7.209 1.426 1.641 386 27,1 26,3 19,8 22,9
MAI 9.837 2.325 1.760 440 18,9 35,9 23,6 28,1

JUN 10.138 2.392 2.263 676 28,3 37 23,6 23,9
JUL 14.211 3.414 3.336 924 27,1 51,9 24 26,2
AGO 11.374 3.877 4.922 1.339 34,5 41,5 34,1 29,6

SET 5.735 1.974 3.122 850 43,1 20,9 34,4 36,1

Total 77.615 19.501 20.185 5.385 27,6 283,4 25,1 28,2

IAES ILP
%  

falciparum
Mês

UF:  PA  MUNICÍPIO: ANAJAS       Período: 01/01/2009 a 30/09/2009

Total LVC



% de início do tratamento após os primeiros sintomas (≤48horas).
Anajás -

 
Pará, jan a setembro 2009
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Bagre

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

nº
 d

e 
ca

so
s



Fonte: SISMAL/SIVEP/SVS/MS –

 

atualizado em 05.10.2009

Breves 
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Cachoeira do Ararí 
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Chaves
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Curralinho
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Gurupá 
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Muaná
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Ponta de Pedras
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Portel
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Santa Cruz do Ararí
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São Sebastião da Boa Vista
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